A

CAMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 09, DE 08 DE AGOSTO DE 2025

SÚMULA: "DECRETA CANCELAMENTO DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA
DO DIA 12/ 08/ 2025, E O ATENDIMENTO NA SECRETARIA DA
INSTITUIÇÃO".

MARCELO JOÃO BARILI, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelos artigos 30, inciso li da Lei Orgânica do Município e do artigo 32 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Salgado Filho/ PR:

CONSIDERANDO que a administração municipal comunicou a Câmara Municipal, que entre os
dias 11 e 15/ 08/ 2025, realizará a troca do telhado do prédio em que estão instalados o Conselho
Tutelar e a Câmara Municipal, motivo pelo qual o presidente:

DECRETA:

Art. 1 º. Fica excepcionalmente cancelada a 26ª Sessão Ordinária, a ser
realizada na data de 12/08/2025, bem como, não haverá expediente na Secretaria da
instituição, em virtude de reformas que estarão sendo realizadas no prédio que se encontra a
sede da Câmara Municipal.

Parágrafo único: A Câmara Municipal, retornará normalmente com as suas
atividades em sua Secretaria na data de 18/ 08/ 2025, bem como, a realização das Sessões
Ordinárias no dia 19/ 08/ 2025, caso não tenha sido comunicada sobre nenhum imprevisto no
cronograma da reforma r ealizada pela administração municipal.

Rua Rui Barbosa, 60
Centro I Cep 85620-000
Salgado Filho/ PR

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria da Câmara Municipal de Salgado Filho/ PR, em 10 de agosto de 2025 .

.-.S~l)l(;tl'Al>I0,11

MARCELO JOAO BARILI

MARCELO JOÃO BARILI
Presidente da Câmara Municipal

de Salgado Filho.

146 1 3564.1672 Ili camarasalgado@hotmail.com • camarasalgadofilho.pr.gov.br

tíHi.PMl&Uft·tf #i 12 de Agosto de 2025 '1)

CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO H' 0 9, OE 08 OE AGOSTO OE 2025

SÚMUlA: "DECRETA CANCELAMENTO DA 26' SESSÃO ORDINÁRIA
DO DIA 12/0812025, E O ATENDIMENTO NA SECRETARIA DA
INSTITUIÇÃO".

MARCELO JOÃO BARILI, no uso de suas atribuições lejals que lhe sio confendas
pelos artiaos 30, inciso li da l e i Oraânica do Município e do artiao 32 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Salaado Filho/PR:

CONSIDERANDO que a administração municipal comunicou a Câmara Munkfpal, que entre os
dias 11 e 15/08/2025, realfzara a troca do telhado do prédio em que estão fnstatados o Conselho
Tutelar e a Câmara Mun1clpal, motivo pelo qual o presidente:

DECRETÁ:

Art. 1•. Fica excepcionalmente cancelada a 26~ Se'ssâo Ordlnirta, a ser
realizada na data de 12/08/2025, bem como, não haverá expediente na Secretaria da
lnsHtulÇJo, em virttJde de reformas que ~tarão sendo realizadas no prédio que se encontra a
sede da Câmara ft'unkipal.

Par,arafo (mico: A Cimara Municipal, retornará normalmente com as suas
atMdades em sua Secretaria na data de 18/08/2025, bem como, a realização das Sessões
Ordinárias no dia 19/08/2025, caso nio tenha sido comunicada sobre nenhum imprevisto no
cronograma da reforma realizada peta administraçlo momclpal.

Art. 2•. Este Decreto entrará em viior na data de sua pubUcação.

Secretaria da Câmara ~nicipal de Salgado Filho/PR, em 10 de aaosto de 202S.

MARCELO JOÃO BARILI
Pr.sldente da c&,nara Munk.t~I

de Salgado FIiho.

ESTADO DO PARANÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
PORTARIA N' 284, DE 05 DE AGOSTO DE 2025
Revoga Portaria que especifica e dá oulras p10vidências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO. Estado do Paraná, no uso de suas atnbu,ções legais que

the são conferidas por Let, RESOLVE,
Artigo 1' - REVOGAR, a Portana N' 275, de 29 de julho de 2025, a qual concedeu abono pecun,áno ao

Servidor Público Municipal CRISTIANO CARBONERA CARVALHO (1633), ocupanle do cargo em comissão
de D1relor do Oepartamef1to de Palnmõr,o a Arquivo, correspondenle ao período aquisitivo de 08.07.2024
a 07.07.2025.

Artigo 2' - Esta Portaria entra em v,gor a partrr da sua Pllbhcação.
Gabinete do Execuuvo Municipal de Salgado Filho Estado do Paraná. ao quinlo dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e cinco.
VOI.MAR DUARTE -Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ· PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
PORTARIA N' 285, DE 05 DE AGOSTO OE 2025
Exonera semdor púbico mun,apal, e dá outras provKfênaas.
O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE SALGADO FILHO, Estado do Paraná, no uso de suas

atnbuições legais, RESOLVE·
Artigo 1° • EXONERAR, â partir de 07 de agosto de 2025, o servidor público municipal CRISTIANO

CARBONERA CARVALHO (1633), ocupanle do cargo em comissão de D1relor de Patrimônio e Arquivo,
nomeado peta Portana n' 218 de 03 de Julho de 2024 do Quadro de Pessoal deste ExecutJvo Mun,c,pal.

Artigo 2' - Esla Portaria entra em vigor na data de sua PIJbicação.
Gabinete do Executivo Municipal de Salgado Filho Estado do Paraná, ao quinto dia do mês de agosto do

ano de dors mil e v,nfe e cinco.
VOI.MAR DUARTE - Prefeito Murnopal

ESTADO DO PARANÁ· PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
PORTARIA Nº 290, DE 07 OE AGOSTO DE 2025.
Nomeia D•elor do Departamenlo de PlaneIamen10 do Mun,cip10 de Salgado F11ho-P1 e dá outras

prov,dênc1as.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Estado do Paraná, no uso de suas atnbuições legais que

lhe são conferidas pela Lei Municipal n• 40 de 07 de novembro de 2011, e alterações posteriores: RESOLVE:
Artigo 1• - NOMEAR, CRISTIANO CARBONERA CARVALHO, portador da cédula de Kfef1tidade sob n•

13: ··:··-1 S.E.S.P/PR/PR e CPF n' ··•.090.299.••. para à partir de 08 de agosto de 2025, exercer o cargo
de Provimento em Com1ssao de D11elor de PlaneIamenlo, do munlciplO de Salgado Filho, Estado do Paraná,
recebendo vencimentos atuaizados constantes da Lei n' 40 de 07 de novembro de 2011.

Artigo 2' - Revogam-se as disposições em contrário entrando esla Portaria em vigo, na data de sua
publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná, ao sétimo dia do mês de agoslo do
ano de dois mil e vinte e cinco.

VOLMAR DUARTE • Prefe,lo Municipal

ESTADO DO PARANÁ • PREFEITURA MUNICIPAL OE SALGADO FILHO
PORTARIA N' 292, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.
Designa Servidor Púbico Mun,apal para aluar como gestor da Ovvidona Municipal de Salgado Filho/PR

e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Estado do Paraná, no uso de sua, alnbu,çóes legais;
RESOLVE:
Artigo 1° · DESIGNAR o servidor público municipal CRISTIANO CARBONERA CARVALHO (1711),

ocupante do cargo em cormssão de D•elor do Departamento de Ptaneiamento, para atua, como gestor
responsável da Owidor,a Mun,çipal de Salgado Filho, Eslado do Paraná.

Artigo 2' - Fica revogada a Portaria n• 261, de 23 de agosto de 2024.
Artigo 3' - Esta Portaria entra em vigor na data de sua l)IJbicaçoo.
Gabinete do Executivo Mun,apal de Salgado Filio, Eslado do Paraná, ao decimo pnme,ro d,a do mês de

agosu, do ano de dots mil e v,nte e c,nco.
VOLMAR DUARTE · Prefeito Municipal

ll'REFE/FURA MUNIClll'AL OE SALGADO FILHO
ill'ON• (4-l >-"M• 1102 • 'AJlf (4•) :15 ... 120.3 • - ~ ___ ... __ _

a,-,. ,. .. , > r • """•·•- '10 CI,. 111~6~0 -a,.tlO lAlO ADO ru,.liO ,-ARAt◄A

D E C RETO N1 89, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.
Declar.1 F.st~vel Servidora Pública Municipal que espectnca.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Est;aclo do Paran~, no uso de su;1s
atrthulçõcs legal~. que lhe sJo c::nníeridas pela Lei, e

Considerando o Art. 45, Inciso 1, da Lei Municipal n' 34/2018 de 20 de Junho de 2018 que
"Dispõe sobre o Regime Jurldlco dos Servidores Põbllcos MunlclpoIs·;

Considerando Lei Munlclp.al de n• 023/2012 de 04 de Abril de 2012 com suas alterações
posteriores que "Institui o Plano de Cargos, C.arreiras e Vencimentos dos Servidores Põblicos do
Quadro Geral do Poder Executivo Municipal de Salgado Filho- Pr. O E C RETA:

Art. 1v Tendo cm vI:i.la o C.:oncursu P\lblico M unll'ipal de n11 O 1/2018, d~t,du de 13 de abril
de 2018, com resultado regularmente homologado mcd1::1nte Edital de n• 24.01/2018 de 29 de
agosto d~ 2018. a que se subn,eteu ~ o cumprimento do Escigio Probatório de 03 (tr"is) anos. fica
declarado i::-.~vel a Sc1vidnra p(1blica que especifica

Nome Cargo/ Nfvcl/Rcíerêncla Nível/ Referência 1 Malrfcula
Carreira Atual à Elevar

Claudla 1-'atrfcfa de Monitor CC-01 CC-02

1

1435
Oliveira Cavalheiro de CnH.he

- ~~- - -Art, 2 11 Este Decreto em vigor n::i dau de sua publle;iç~o.
Gabinete do Executivo Munldpal de Salgado Filho. Estado do Paraná, ao dlcimo primeiro
dia do mh de aeo,;to do ano de dois mll e vinte e cinco.

VOLMAR DUARTE - Prefeito Municip~I

ESTADO DO PARANÁ· PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
PORTARIA N'. 291, DE 08 DE AGOSTO DE 2025

Nomeia Servidora Púbhca Municipal junlo ao Quadro Único de Pessoal. sob Regime Jurldico Estatutário
e dá Outras Providênc,as.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Eslado do Paraná, no uso de suas alribuições legais
que lhe são conferidas pela Let Orgãnoca Municipal. e em conformidade com o estabelecido na Lei Municipal
n• 023 de 04 de abnl de 2012 e suas alterações posteriores, bem como Lei Municipal n• 34 de 20 de junho
de 2018 que Dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do municlpio de Salgado FIiho,

RESOLVE
Artigo 1' - NOMEAR, à part11 de 11 de agosto de 2025. sob o Regime Jurid,co Ún,co Estatuláno. a

servidora MARIZANE BRIZOLA, inscrita no CPFIMF sob n• 000.515.889·••, aprovada no Concu110 Público
Municipal n' 0112023, reahzado nos termos delineados pelo Edital de Abertura n' 01, datado de 10 de abril de
2023, e suas alterações posteriores, com classificação final dos cargos mediante Edital de n• 01, de 16 de
agosto de 2023. para exercer o cargo de Provimento Efetivo de SECRETÁRIA ESCOLAR com carga horaria
de 40 horas semana,s. de acordo com o Anexo I e 11, Gn,po Profissional Adm1nistral1VO Classe ·c·- Tabela
·c·, Nível 01, da Lei Municipal n' 23 de 04 de abnl de 2012.

Artigo 2' Esta Porlar1a entra em vigor na dala de sua publicaçao.
Gabinele do Execubvo Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná. ao oitavo d,a do mês de agosto do

ano de dors mil e v,nfe e c,nco. VOLMAR DUARTE · Prefeito MuJ1tC1pal

-~~

~ -ie5))laneta precisa
~ a sua ajuda. -~

.. ~ reseave.
Faça sua
parte.

A hora de
agir é agora!
Cuidedo
meio ambiente

Cfó oJepara
-~wa.""'struir um futuro

r para todos.